
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

28.11.2024 № 5/30
г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории 
города Благовещенска, утвержденное решением Думы 

города Благовещенска от 29.09.2005 № 4/32

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Положение 
о земельном налоге на территории города Благовещенска, утвержденное 
решением Думы города Благовещенска от 29.09.2005 № 4/32»,
в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
на основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской 
Думы по бюджету, финансам и налогам. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города 
Благовещенска, утвержденное решением Думы города Благовещенска 
от 29.09.2005 № 4/32 (в редакции решения Благовещенской городской Думы 
от 29.02.2024 № 66/06), следующие изменения:

1) абзацы третий и четвертый пункта 1 раздела II изложить 
в следующей редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 
не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества



для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных 
в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей;».

2. Поручить администрации города Благовещенска направить 
информацию об изменении земельного налога и копию настоящего решения 
в министерство финансов Амурской области и Управление Федеральной 
налоговой службы по Амурской области в соответствии 
со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию 
в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» (www.admblag.ru) и вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 
и налогам.

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов

http://www.admblag.ru

